исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о приостановлении производства по делу
	«  27  »       ноября       2018 г.
	                               Дело №   789/18-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, приступив к рассмотрению в открытом судебном заседании заявления общества с ограниченной ответственностью «Ла Верона» (г. Тирасполь, ул. Куйбышева, д. 29) к Налоговой инспекции по г. Тирасполь (г. Тирасполь, ул. 25 Октября 101) об оспаривании постановления о привлечении к административной ответственности, в присутствии представителей:

- общества с ограниченной ответственностью «Ла Верона» – директора
Л.В. Красковсого, А.Л. Соколова по доверенности № 1 от 1 ноября 2018 года,

 - налоговой инспекции по г. Тирасполь – С.А. Дарадур по доверенности № 08-15120 от 12 ноября 2018 года, А.В. Барановой по доверенности № 04-4695 от 3 апреля 2018 года,

У С Т А Н О В И Л:

заявление общества с ограниченной ответственностью «Ла Верона» (далее – заявитель, ООО «Ла Верона») к Налоговой инспекции по г. Тирасполь (далее – налоговая инспекция, государственный орган) об оспаривании постановления о привлечении к административной ответственности, определением от 21 ноября 2018 года принято к производству, рассмотрение дела назначено на 27 ноября 2018 года.

До начала рассмотрения дела по существу заявитель ходатайствовал о приостановлении производства по делу в связи с тем, что оспариваемое постановление по настоящему делу основано на материалах и результатах внепланового мероприятия по контролю в отношении заявителя, порядок проведения которого оспаривается по делу
№ 729/18-06.

Арбитражный суд, заслушав мнение представителя налоговой инспекции, который не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства, пришел к выводу о наличии оснований для удовлетворения такового, исходя из следующих обстоятельств и норм процессуального права.

Предметом требования по делу № 729/18-06 является признание недействительным полностью предписания от 12 октября 2018 года № 124-1131-18 по результатам рассмотрения Акта № 024–1131–18 от 28 сентября 2018г. внепланового мероприятия по контролю в отношении общества с ограниченной ответственностью «Ла Верона». Как следует из представленного в материалы дела Акта № 024–1131–18 от 28 сентября 2018 года, таковой составлен по результатам внепланового мероприятия, проведенного на основании приказов налоговой инспекции от 10.08.2018г. № 997, от 28.08.2018г. № 1055. По результатам мероприятия по контролю за занижение объектов налогообложения, повлекшие неуплату налоговых платежей в бюджет, юридическое лицо ООО «Ла Верона» подлежит привлечению к административной ответственности, предусмотренной пунктом 4 статьи 15.5. КоАП ПМР по признаку занижение объекта налогообложения, повлекшее неуплату налога и обязательного платежа.
Постановлением № 1095-18 по делу об административном правонарушении от
6 ноября 2018 года ООО «Ла Верона» привлечено к административной ответственности, предусмотренной пунктом 4 статьи 15.5 КоАП ПМР.

ООО «Ла Верона», воспользовавшись правом на обжалование постановления, установленным статьями 31.2, 31.3 КоАП ПМР, обратилось с заявлением об оспаривании постановления о привлечении к административной ответственности в Арбитражный суд. На основании заявления суд вынес определение от 21 ноября 2018 года о принятии заявления и возбуждении производства по делу № 789/18-06 (настоящее дело).
Вывод суда о наличии оснований для приостановления производства по делу
№ 789/18-06 основан на том, что основанием заявления по настоящему делу является оспаривание постановления о привлечении ООО «Ла Верона» к административной ответственности за правонарушение, выявленное в ходе проведения внепланового мероприятия по контролю, по результатам которого обществу выдано предписание, оспариваемое по делу №  729/18-06.

Наличие у суда обязанности приостановить производство по делу по подпункту 1 пункта 1 статьи 70 АПК ПМР обусловлено именно с невозможностью  Арбитражным судом рассмотрения настоящего дела до рассмотрения по существу дела № 729/18-06, которым могут быть установлены обстоятельства связанные с признанием недействительным предписания от 12 октября 2018 года № 124-1131-18 по результатам рассмотрения Акта № 024–1131–18 от 28 сентября 2018г., имеющего значение для правильного разрешения дела № 789/18-06.
При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь подпунктом 1 пункта 1 статьи 70, статьями, 73, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
О П Р Е Д Е Л И Л:
1. Ходатайство заявителя о приостановлении производства по делу № 789/18-06 удовлетворить.
2. Приостановить производство по делу № 789/18-06 до рассмотрения по существу дела № 729/18-06 и вступления в законную силу судебного акта по делу № 729/18-06.
Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                        Т. И. Цыганаш
2